
COMUNE DI LACCHIARELLA

PROVINCIA DI MILANO

CODICE COMUNE 16017

Codice Settoriale /  TER  COPIA

 SETTORE RISORSE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE  NR 119 DEL 20/10/2014 

 

Oggetto :

BONIFICA  AREA  EX  OMAR   CIG  3376359396  CUP
H99E11001170002
AUTORIZZAZIONE  SUBAPPALTO  ESECUZIONE   OPERE  DI
DEMOLIZIONE  MANUFATTI  FUORI  TERRA  ED  INTERRATI,
FRANTUMAZIONE DELLE MACERIE PRODOTTE ALLA DITTA
CHIMIN SPA CON SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA
PACE NR. 12 42015 CORREGGIO (RE) 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE RISORSE DEL TERRITORIO

 
Vista la propria determinazione n.98 del  26.07.2011 con la quale veniva approvato  il  progetto
operativo di bonifica dell'area ex Omar sita in Lacchiarella;

 Vista la propria determinazione n.96 del 13.07.2012 con la quale si indiceva procedura aperta per il
servizio  di  bonifica  dell'area  ex  Omar  sita  in  Lacchiarella  mediante  il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa;

Richiamata  la  propria  determinazione  nr.  44  del  12/03/2014  con  la  quale  si  aggiudicava
definitivamente all'Impresa Riccoboni SpA di Parma il servizio di bonifica Area “Ex Omar”;

Richiamato il contratto di Appalto Rep. nr. 3351 del 06 giugno 2014;

Dato  atto  che,  in  sede di  offerta,  l’impresa  aggiudicataria  ha   dichiarato  formalmente   l’intenzione  di
subappaltare parte del servizio, tra cui: “Parte delle attività di scavo, movimentazione terreni e demolizioni in
genere”; 

Atteso che l’impresa appaltatrice, con le note sotto elencate, depositate agli atti di questo ufficio:
• nota pervenuta in data  02 settembre  2014 - atti comunali n. 11407
• nota pervenuta in data  10 settembre 2014  - atti comunali  n. 11803
• note pervenute in data   15 settembre 2014 - atti comunali nr. 12079 -12080 -12081

ha chiesto nell’ambito del servizio di cui  trattasi , l’autorizzazione a subappaltare  la demolizione
dei manufatti fuori terra ed interrati,  frantumazione delle macerie prodotte e palancolatura”  alla
Ditta CHIMIN SpA con sede legale e amministrativa in Via della Pace nr. 12 -42015 Correggio (RE)
per un importo di € 70.000 comprensivi  di oneri per la sicurezza pari ad  € 2.655,00 oltre IVA   nella
misura di legge; 

Richiamate:
- la nota pervenuta dalla Direzione dei Lavori, Studio Tedesi, pervenuta in data  18 settembre 2014 atti
comunali nr. 12273,  nella quale si comunica alla Società RICCOBONI SpA  che il contratto di subappalto
presentato dalla stessa  per un importo pari ad € 70.000,00 non può essere autorizzato  in quanto la Società
Chimin Spa (subappaltante)  risulta essere iscritta all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali  alla categoria 9
classe E, per importi massimi fino a soli € 51.645,69;
- la nota trasmessa dalla Società Riccoboni  SpA, atti comunali nr.  12681 del 26 settembre 2014, in risposta
alla nota di cui sopra , nella quale si comunica che  l'importo indicato nel contratto di subappalto risulta
essere “presunto”, in quanto parte delle attività  indicate nel contratto non sono soggette a subappalto (nolo a
freddo di palancole) e quota parte  delle attività  in esso indicate  saranno eseguite  direttamente dalla
Riccoboni   Spa  (appaltatore),  precisando  che  i  servizi/lavori  realizzati  dalla  Ditta  CHIMIN  SpA  non
supereranno il tetto massimo stabilito dall'autorizzazione  in loro possesso BO00523 per la categoria 9E
(tetto massimo € 51.645,69);
- la nota pervenuta dalla Direzione dei Lavori, Studio Tedesi, pervenuta in data  30 settembre 2014 atti
comunali  nr.  12792,   nella  quale si  esprime  nulla  osta  per  quanto di  competenza,  all'affidamento in
subappalto dei servizi/lavori di “Demolizione  manufatti fuori terra ed interrati, frantumazione delle macerie
prodotte e palancolatura” alla Ditta CHIMIN SpA di Correggio (RE); 

Vista  la  nota  trasmessa  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Geom.  Rossini  Massimiliano,  atti
comunali  nr.  12930  del  1  ottobre  2014 nella  quale   si  richiede  a  seguito  di  quanto  sopra  esposto  di
quantificare economicamente  l'intervento oggetto di subappalto  in modo da definire l'entità del subappalto
richiesto e nel contempo  si comunica che a seguito  della verifica della documentazione  prodotta  in fase di
richiesta   di  subappalto  la  stessa  risulta  essere  incompleta  e  pertanto  si  chiede   di  provvedere  al  suo
perfezionamento;



Viste le integrazioni prodotte dalla Società RICCOBONI SpA con note atti comunali nr. 13054 del 3 ottobre
2014 e nr. 13479 del 14 ottobre 2014;

Vista la completezza della documentazione prodotta  dalla impresa appaltatrice e dato atto della sussistenza
delle condizioni  richieste dall’art. 118 del Codice dei Contratti Pubblici per la legittimità  del ricorso al
subappalto,  in  particolare  per  quanto  attiene  al  possesso,  da  parte  del  subappaltatore,  dei  requisiti  di
qualificazione previsti dal D.Lgs  163/06 e DPR 207/2011, della insussistenza, a carico del subappaltatore,
delle fattispecie ostative alla esecuzione di lavori pubblici;

Dato atto dell’avvenuto deposito del contratto  subappalto  presso questa stazione appaltante entro il termine
previsto dall’art. 118, comma 2, punto n. 2 del Codice dei Contratti pubblici ;

Considerato che sono in ancora in corso le verifiche atte a  accertare  le dichiarazioni rese  in sede di richiesta
di subappalto della Ditta CHIMIN Spa ;

Dato atto altresì  che sono trascorsi  i  termini previsti per il  rilascio  dell'autorizzazione, come normato
dall'art.8,comma 8, del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. e ravvisata la necessità  dell'Impresa RICCOBONI SpA di
provvedere a dare inizio alle operazioni oggetto di subappalto, si ritiene di procedere all'autorizzazione del
subappalto nelle more della verifica dei requisiti della Società Chimin Spa;

Visti gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Visto l’art. 118, comma 8, del Codice dei Contratti pubblici;

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione  del Decreto legislativo n. 163/2006;

Visto il decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il regolamento Comunale di Contabilità;

Visti i pareri che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

Di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,  la
Società RICCOBONI SpA  con sede  in Via Nobel 9/A di Parma ,aggiudicataria  servizio di Bonifica Area
Ex Omar  ad affidare  in sub appalto i  servizi/lavori di “Demolizione  manufatti fuori terra ed interrati,
frantumazione  delle  macerie  prodotte  e  palancolatura”  alla  Ditta  CHIMIN  SpA  con  sede  legale  e
amministrativa in Via della pace nr. 12 -42015 Correggio (RE)  in possesso dei requisiti di qualificazione in
premessa, previsti dalla normativa vigente;

di dare atto che l’affidamento dei lavori   in subappalto avviene per un importo massimo  stimato  in €
51.645,69  e  che tale servizio/lavoro  risulta contenuto entro il limite di quota parte  di opere subappaltabili
della categoria prevalente;

di  dare atto che il  pagamento spettante al  subappaltatore  avverrà direttamente dalla Ditta Appaltatrice,
RICCOBONI SPA e che  è fatto obbligo all'Appaltatore  di tramettere entro venti  giorni  dalla data di
ciascun pagamento  effettuato nei loro confronti , copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti affidati
e corrisposti al subappaltatore, con l'indicazione delle ritenute di garanzia effettuate;

Di dare atto che il Codice Identificativo Gara assegnato dell’Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici
corrisponde a quello inserito per la procedura di gara e più precisamente CIG 3376359396. 



Letto, confermato e sottoscritto
 Il Responsabile Settore Risorse del Territorio   

F.to Geom. Massimiliano Rossini   

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIA RIA

Visto si esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – contabile.

Impegno Anno Capitolo Importo

Addi,  22/10/2014 Il Ragioniere Capo 
F.to Rag. Giuseppina Pancotti

PARERE DI CONFORMITA’

Si esprime  parere favorevole in ordine alla conformità del provvedimento alle norme vigenti, allo
Statuto e ai Regolamenti Comunali.

Il Segretario Generale
Addi, 23/10/2014 F.to Dott.ssa Laura Petrecca

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
  
Lacchiarella, 14/07/2015

Il Responsabile Settore Risorse del Territorio
Geom. Massimiliano Rossini


